aqua debet penitere, canat psalmus XIII milia genua flectendo, hoc sunt psalteria ç. XCVI. Et sine genua flectendo psalmus XV milia, hoc sunt psalteria C III. Et pro uno solido psalmus DC, hoc sunt psalteria III genua flectendo. Pro V solidos missas speciales VI psalmos L palmatas C. Pro I solido missa speciales I psalmus L palmatas L. Pro uno anno missas speciales XXX. Pro XXX denarios psalterium I. Pro untias III psalterios II. Pro untias VI psalterios III. Pro solidos XII psalterios VI. Pro solidos XX psalterios VIII. XXIII missas speciales pro psalterios VIII.

Inhalt. 1) *Isidori Hispal. de ecclesiasticis officiis libri (Ml. 83, 737—826).*

*Bl. 1<sup>v</sup>:* Incipit praefatio libri officiorum sancti Ysidori. Domino meo et dei servo . . . Quaeris a me originem . . . Explicit praefatio.

Incipiunt capitula. I. De ecclesia vel vocabulo christianorum. . . .

*Bl. 2 bei V.* De psalmis *die Randbemerkung:* Perfecta vox est alta clara et suavis. Alta ut in sublime sufficiat, clara ut aures adimpleat, suavis ut animos audientium blandiatur. Antiqui cantores pridie quam cantandum erat, abstinenti salibus utebantur leguminibus, unde vulgo fabiarii vocantur. Nota quid deceat christianum, si hoc fecere gentiles.

*Bl. 2<sup>v</sup>.* . . . XLIII. De carniū esu vel piscium. Expliciunt capitula.

*Bl. 3.* Item incipit prologus de origine officiorum. Ea quae in officiis aeclesiasticis . . .

*Bl. 52:* . . . Explicit liber primus Ysidori sancti episcopi iunioris Spaniensis. Incipit liber secundus.

*Bl. 52<sup>v</sup>:* Quoniam originis causasque officiorum . . . Incipiunt capitula libri secundi. I. De clericis . . . XXVI. De manus inpositione vel confirmatione.

*Bl. 53:* Expliciunt capitula. Incipit liber secundus. Itaque omnes qui in ecclesiastici . . .

*Bl. 100:* . . . Explicit liber secundus Esidori episcopi iunioris Spanensis de origine et generibus officiorum.

2) *Isidori Hispal. differentiarum liber secundus. De differentiis rerum (Ml. 83, 69—98).*

*Bl. 100:* Incipit III differentiarum eiusdem. Inter deum et dominum . . .

*Bl. 133<sup>v</sup>:* XLII. De distinctionibus quattuor viciorum. Contra haec tamen . . . = *Ml. 83, 95 Cap. XL.*

*Bl. 136<sup>v</sup>:* . . . et tartari inferna promeruit (*Ml. 83, 98*).  
*Es folgen noch:* XLIII. Inter iusticiam et iudicium. XLIV. Inter castitatem et continentiam. XLV. Inter adulterium et fornicationem. XLVI. Inter impium et peccatorem. XLVII. Inter iniquitatem et peccatum, welche bei Migne bezw. Arevalo nicht abgedruckt sind.

*Bl. 137<sup>v</sup>:* Dispositis nonnullis differentiarum sententiis deinceps sacramentorum aecclesiasticorum distinctio subiciatur. Quid ergo inter caticuminum et competentem vel christianum distinguitur, agnoscamus. Omnis enim qui sacramenti consequi fidem nititur, prius caticuminus, dehinc competens vel electus, post modum fidelis, ad ultimum christianus efficitur. Dum enim quique a gentilitate conversus symbolum accipiat verbique dei auditor efficiatur, caticuminus nominatur. Hic primum tantum inungitur, nondum tamen baptizatur, iuxta quod ait sanctus Augustinus: Caticuminus tantum inunctus est et nondum tamen lotus est. *Hiermit bricht der erste Teil der Handschrift mitten auf der Seite ab.*

3) *Bl. 138:* Karls Brief an Odilbert: In nomine patris et filii . . .

*Bl. 139:* Odilberts Brief an Karl: Domino christianissimo et a deo . . .

*Bl. 140<sup>v</sup>:* Odilberts Schrift über Taufe und Taufceremonien: . . . De baptismi precepto. In evangelio.

4) *Bl. 146:* Ysidorus de regula fidei. Post apostolorum symbolum . . .

*Bl. 147:* . . . quatenus ad vitam aeternam valeant pervenire.

5) *Erklärung des Taufordos in 11 Capüteln von einem unbekanntem Verfasser:*

*Bl. 147:* Cap. I. Cur caticuminus infans efficitur? Caticuminus ideo primo efficitur infans . . . Cap. II. Scrutinium est illud quo a sacerdotibus . . .

*Bl. 147<sup>v</sup>:* . . . Cap. III. Symbolum grece dicitur quod in latino . . . Cap. IV. Abrenuntiare quidem est despiciere atque derelinquere . . .

*Bl. 148:* . . . Cap. V. Exorcismum grece latine coniuratio

sive sermo . . . Cap. VI. Sal autem in ministerio caticuminus dandus a patribus . . . . Cap. VII. Nares ideo tanguntur de sputo et aures et effeta dicitur . . . .

*Bl. 148<sup>v</sup>*: . . . Cap. VIII. Pectus vero ideo ungitur deo scapulaeque signantur . . .

*Bl. 149*: . . . Cap. VIII. Albis vestibus propterea induuntur in Christo renati . . . . Cap. X. Crisma grece latine unctio nominatur, ex cuius nomine . . . . cap. XI.

*Bl. 149<sup>v</sup>*: Corpore autem et sanguine dominico ideo confirmantur . . . .

6) *Schema des fränkischen Taufordo. Aufgenommen unt. and. in Alcuini epist. 261 ad Oduinum. Jaffé, Monument. Alcuiniana p. 824 sq. Bl. 149<sup>v</sup>*: . . . Ratio de sacro baptisate. Primo paganus caticuminus fit accedens ad baptismum . . . .

*Bl. 150*: . . . . qui fuit in baptismo per gratiam vitae donatus aeternae. Explicit.

7) *Excerpt aus Hrabans Schrift De institutione clericorum Buch I und II. Vgl. Ml. 107, 297—378.*